quali il principale motivo era sì per la dignirà che aveva in

fé la Moneta dell' Oro , sì per comodo de' Paganti , et Ri-

cie venti , sì ancora perchè in efià Repuhlica , et Imperio di

quella folTe copia , et abondanza grande d' oro , delle quali

tutte cole in grande reputatione
,
gloria , et opinione era e(Ia

Repubblica apprellb a tu/te l' altre degne , et maggiori Po-

tende ; Et perchè conveniente cofa è , et di laude degni effe-

re imitatori delli Antichi , et maggiori , et maxime ne' de*

gni giudi j et honorevoli loro proceiu ,
pertanto providono in

qucito modo , cioè :

Che per lo advenire chominciando adì primo d' Ottobre

prò-

proxìmo del preferite anno , che i pagamenti , che ii faran-

no , o vero i quali occorreranno doveri! fare per qualunche

di qualunche grado , flato
,

qualità , o condizione lì fia per

cagione di Dote , Monte , Policlfioni , Lettere ctc. Si facci-

no , et fare li pollino , et debbin d' oro , cioè in Fiorini lar-

ghi di Firenze di giuito pefo meglio nientedimeno ad ragio-

ne di Fiorini venti per cento , et non piìj né meno , ne al-

trimenti , che per le prefenti fi è provveduto , ordinato , c^
dirpoflo , et così fi debbino per qualunche a chi apartenefie

,

ricevere , accettare , et non in m.odo alchuno recufare per

via recla , né indiretta, ficché l' effetto fia come deiìo è, che

i pagamenti narrati , et contenuti di fopra, cioè per Dote,
Monte , Pofléllìoni , Lettere di Cambio , o Dipofiti in Fiori-

ni larghi d' Oro di Firenze meglio come di fopra . Et che il

Fiorino di fuggello dove al prcfentc a il fuo corfo , et vale

a Grodì ad ragione di lire Q-attro, et foldi lei , et danari

o6io l'uno, il pregio di quello, cominciando de:lo dì pri-

mo d' Ottobre proximo il intenda edere , et fia rimofiò in tucìo,

e tolto via ; Et lìa il pregio di quelle a Grofiì , comincian-

do come di fopra , e deéto quello, e quanto fia la comune va-

luta de' Groflì dì per dì , et non altrimenti

.

Et nientedimeno per quefto non fi intenda alterato , de-

mìnuto , liè accrefciuto il pregio del Grofi'one , cioè che a_,

minuto il fpenda , et vaglia ad ragione di foldi Sei , et da-

nari oEìo V uno , come al prefcnte il fuo comune corfo . Et
che quanto per le prefenti é provveduto , et ordinato , il

debbi per qualunche come dedo è , obfervare , et adempie-

re . Sotto pena di Fiorini 200. larghi per ogni volta che lì

contrafiacefiì , et per qualunche , et in perpetuo le ne podi

conofcere , la qua! pena s' applichi alla dcda Zecca